

Informacja dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z 8 maja 2019 r. dotycząca przebiegu egzaminu maturalnego z języka angielskiego na poziomie podstawowym

8 maja br. przeprowadzany był egzamin maturalny z języka angielskiego na poziomie podstawowym. Maturzyści mieli 120 minut na rozwiązanie 10 zadań w arkuszu egzaminacyjnym. Zgodnie z harmonogramem egzamin na poziomie podstawowym powinien rozpocząć się o godz. 9:00, natomiast egzamin na poziomie rozszerzonym – o godz. 14:00.

Podobnie jak podczas egzaminu maturalnego z języka polskiego na poziomie podstawowym i matematyki na poziomie podstawowym, które były przeprowadzone 6 i 7 maja br., część szkół zgłosiła okręgowym komisjom egzaminacyjnym otrzymanie wiadomości e-mail informującej o podłożeniu na terenach tych szkół ładunków wybuchowych. O otrzymaniu tych e-maili dyrektorzy szkół informowali również odpowiednie służby. **Wszystkie alarmy okazały się fałszywe. Nie wystąpiło żadne zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdrowia maturzystów oraz pracowników szkół.** Należy podkreślić, że w wielu szkołach sale egzaminacyjne, a nawet całe budynki, zostały w dniu poprzedzającym egzamin zabezpieczone plombami, a w nocy z 7 na 8 maja dyżur przy każdej szkole pełnili policjanci.

Egzamin z języka angielskiego na poziomie podstawowym przeprowadzany był w ponad 5 600 szkołach. W praktycznie wszystkich szkołach rozpoczął się zgodnie z harmonogramem i przebiegał bez żadnych zakłóceń. Jedynie w **17 szkołach** egzamin rozpoczął się **z opóźnieniem** (wówczas wszyscy zdający mają pełne 120 minut na pracę z arkuszem egzaminacyjnym). **W żadnej szkole** egzamin nie został **przerwany**.

Centralna Komisja Egzaminacyjna pozostaje w stałym kontakcie z KG Policji oraz CBŚP.

Należy podkreślić, że Centralne Biuro Śledcze Policji oceniło wiarygodność informacji przekazywanej przez sprawcę/sprawców do szkół jako „niska”. Wszystkie alarmy, zarówno dzisiejsze, jak i z poniedziałku i wtorku, okazały się **fałszywe**. Egzamin maturalny – pomimo próby zaburzenia jego przeprowadzania – odbywa się we wszystkich szkołach.

dr Marcin Smolik
dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej